23 荒七中第 105号

平成 24 年 3月 9日

荒川区教育委員会

  教育長 川  祐弘 様

荒川区立第七中学校

校長 宮 沢  亨  公印

学 校 関 係 者 評 価 計 画 書

平成 23 年度の学校関係者評価について、下記のとおり実施するので、報告いたします。

                      記

１ 学校評価の校内組織について

（体制や役割等を記入）

企画委員会：学校評価の方針・計画立案、学校独自の評価項目の作成、検討等

教務部  ：教職員、生徒、保護者、学校関係者等へのアンケート実施及び、集計

各分掌(教務、生活指導、プロジェクト委員会、学年)

  ：自己評価（アンケート結果を分析し、課題と改善策の検討）

  主幹会(校長、副校長、主幹教諭)

       ：学校関係者評価委員会の計画、講師依頼・調整、運営

学校関係者評価のまとめ、関係書類提出、ＨＰ公表

２ 学校関係者評価委員会について

（活動内容等を記入）

  ○学校評議員会の開催と授業観察、部活動参観、各行事参観を実施

○学校関係者評価委員会(２月)開催、学識経験者の講義、指導、助言を受け、意見交換

（学識経験者の所属・氏名等を記入）

横浜国立大学教育人間科学部非常勤講師

附属教育デザインセンター 主任研究員 三浦 修一

３ 学校の情報提供について

（情報提供の方法や内容等を記入）

○ 学校経営方針、年間行事予定表、シラバスの公表、配布

○ 学校だより「まごころだより」の発行､学年だよりの発行(全学年)

○ 月別行事予定表の発行、配布

○ 各行事、学校公開の開催を通知

○ 学校公開週間の授業公開、学校行事(運動会、合唱コンクール等)の公開

○ 学校ホームページによる情報提供

４ 評価計画の概要

月 学校評価アンケート 自 己 評 価 学校関係者評価

4

学校評価アンケート作成

教職員アンケート実施

生徒・保護者アンケート実施

学校評価アンケート集計

学校関係者アンケート実施

学校評価全体計画作成

学校評価アンケート結果検討

自己評価まとめ

学校評価まとめ

6月 5日(日)運動会参観

7月 2日(土)

道徳授業地区公開講座

7月 16日（土）

第 1回学校評議員会

9月 27日(火)

第 2回学校評議員会

11月 15日(火)

第 3回学校評議員会

（授業観察）

2月 7日(火)

第 4 回学校評議員会兼学校関

係者評価委員会（部活動参観）

学校関係者評価まとめ

5

6

7

8

9

10

11

12

1

2

3

５ 学校独自の評価項目

 項  目 質 問 内 容

1 外部人材活用 東京ヴォイシズの歌唱指導やティーチングアシスタントによる学習支援など、外部人

材等を有効に活用し、きめ細かい学習指導を行っている。

2 食育 学校は、ランチルーム給食や教科の指導を通して「食育」が充実している。

3 キャリア教育 職場訪問や勤労留学などの体験をもとに、よき社会人としての基礎をつくるための教

育が充実している。

4 健康教育 性教育・薬物乱用防止教室・感染症予防指導など、健康教育が充実している。

5 地域連携 「まごころギャラリー」を活用し、地域と学校の連携と「共育」を深めている。

６ 評価結果の公表

（公表の方法等を記入）

自校のホームページに評価結果を公表する。

様式１